[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	11
	»
	мая
	20
	21
	г.

	№
	      853

	пгт. Октябрьское

Об утверждении Порядка финансирования и установления норм расходов на организацию и проведение мероприятий в сфере образования, проводимых за счет средств бюджета Октябрьского района в рамках муниципальной программы
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Октябрьского района от 19.11.2018 № 2592 «Об утверждении муниципальной программы Октябрьского района «Развитие образования в муниципальном образовании Октябрьский район»» (далее – муниципальная программа):

1. Утвердить Порядок финансирования и установления норм расходов на организацию и проведение мероприятий в сфере образования, проводимых за счет средств бюджета Октябрьского района в рамках муниципальной программы согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «октвести.ру».
3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Октябрьского района по социальным вопросам, начальника Управления образования и молодёжной политики администрации Октябрьского района Киселеву Т.Б.

Глава Октябрьского района                                                                                       А.П. Куташова
Приложение
к постановлению администрации Октябрьского района
от «11» мая  2021 г. № 853
Порядок финансирования и установления норм расходов на организацию и проведение мероприятий в сфере образования, проводимых за счет средств бюджета Октябрьского района в рамках муниципальной программы (далее – Порядок)

1. Порядок разработан с целью повышения эффективности использования бюджетных средств и установления единого подхода к распределению средств бюджета Октябрьского района на проведение мероприятий в сфере образования (далее – мероприятия).

2. Порядок регламентирует финансовое обеспечение и устанавливает нормы расходов на организацию и проведение мероприятий в рамках реализации муниципальной программы «Развитие образования в муниципальном образовании Октябрьский район», утвержденной приложением № 1 к постановлению администрации Октябрьского района от 19.11.2018                 № 2592 (далее – муниципальная программа) за счет средств бюджета Октябрьского района (далее – бюджет района).
3. Управление образования и молодежной политики администрации Октябрьского района (далее – Управление) является главным распорядителем средств бюджета района и выступает основным организатором мероприятий.

4. Финансирование проведения мероприятий осуществляется в объемах средств, выделяемых из бюджета района в рамках муниципальной программы на текущий финансовый год и плановый период, и проводимых в соответствии с ежегодным планом.

Потребность в бюджетных средствах на указанные цели исчисляются ежегодно в период формирования проекта бюджета Октябрьского района на очередной финансовый год и плановый период.

Планирование потребности в средствах бюджета района на предоставление и расходование целевых средств на очередной финансовый год и плановый период осуществляется исходя из плана мероприятий муниципальной программы с применением норм расходов средств на подготовку, организацию и проведение мероприятий, предусмотренные приложением к настоящему Порядку.
5. В случае необходимости Управление, как ответственный исполнитель муниципальной программы, имеет право вносить корректировки в части изменения сроков и места проведения, а также перераспределить средства между мероприятиями в пределах общего объема бюджетных ассигнований, направленных на реализацию муниципальной программы.
6. При организации мероприятий утверждаются:

- положение о проведении мероприятия, содержащее цель, сроки, место и порядок проведения мероприятия;

- смета расходов, включающая объем расходов и источники финансирования.
7. Контроль за целевым расходованием средств бюджета района осуществляется в соответствии с полномочиями, установленными законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами Октябрьского района.

 Приложение
к Порядку финансирования и установления

норм расходов на организацию и проведение

мероприятий в сфере образования, проводимых за счет

средств бюджета Октябрьского района

в рамках муниципальной программы
Нормы расходов на организацию и проведение мероприятий в сфере образования, проводимых за счет средств бюджета Октябрьского района

в рамках муниципальной программы

1. Нормы расходов на обеспечение питанием детей при проведении мероприятий в сфере образования
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Расходы на одного человека в день (руб.)

	1
	Суточные в пути к месту проведения мероприятий и обратно при выезде за пределы Октябрьского района *
	300

	2
	Питание в дни проведения мероприятий за пределами Октябрьского района
	до 600 **

	3
	Питание детей в дни проведения мероприятий на территории Октябрьского района
	до 600

Примечание:

* при невозможности организации питания в учреждениях общепита, денежные средства на питание выдаются участникам соревнований на руки, по ведомости под роспись. Несовершеннолетним детям до 14 лет денежные средства на питание выдаются ответственному сопровождающему или руководителю делегации
** при отсутствии стоимости питания на 1 участника в Положении о мероприятии или информационном письме

2. Нормы расходов на выплату заработной платы, вознаграждения судьям и специалистам при проведении мероприятий в сфере образования на территории Октябрьского района
	№

п/п
	Наименование расходов

(в день на 1 человека)
	Расходы на одного человека в день (руб.)

	1
	Главный судья
	140

	2
	Главный секретарь
	140

	3
	Начальник дистанции
	115

	4
	Комендант, старший судья вида, топограф
	100

	5
	Судья вида, контролер, рабочий
	90

Примечания:

1. Оплата труда (вознаграждение) инспекторов или технических делегатов производится по трудовому договору (договору гражданско-правового характера).

2. Размеры выплат предусмотрены за обслуживание одного дня мероприятия.

3. На подготовительном и заключительном этапах соревнований материальное обеспечение главному судье и главному секретарю увеличивается дополнительно на 2 дня.

3. Нормы расходов на обеспечение канцелярскими товарами, печатной продукцией, расходными материалами, сувенирной продукцией и цветами мероприятий в сфере образования на территории Октябрьского района

	№

п/п
	Наименование расходов
	Норма расходов (руб.)

	1
	Канцелярские товары
	до 300 на 1 чел.

	2
	Печатная продукция*
	до 20 000 на 1 мероприятие

	3
	Расходные материалы**
	до 5 000 на 1 мероприятие

	4
	Сувенирная продукция
	до 1 000 на 1 чел.

	5
	Цветы
	до 1 000 на 1 чел.

Примечания:

* Печатная продукция: услуги по разработке и изготовлению информационных буклетов, афиш, баннеров, растяжек, приглашений, бланков партий, финальных результатов (обложек), табличек и указателей, пропусков, благодарственных писем, конвертов, папок, программ соревнований, бюллетеней, фотографий, фотоотчетов, видеороликов.

** Расходные материалы: картриджи, сетевые фильтры, батарейки, армированный скотч.

4. Нормы расходов на приобретение наградной атрибутики для награждения победителей и призеров мероприятий в сфере образования на территории Октябрьского района

	№

п/п
	Наименование расходов
	Стоимость памятных призов (руб.)
	Стоимость дипломов (руб.)

	Командные мероприятия
	Личные мероприятия

	1
	1 место
	до 10 000
	до 5 000
	до 100

	2
	2 место
	до 6 000
	до 3 000
	до 100

	3
	3 место
	до 3 000
	до 1 500
	до 100

PAGE